
 Pagina 1 di 7    Il Proponente: Ing. Roberto Manca 

    f.to Responsabile Servizio Tecnico  ________________ 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 349 DEL   07 /05/2013 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO DAY HOSPITAL DI ONCOLOGIA NEGLI 

EDIFICI DELLE CHIRURGIE DELL’AOU DI SASSARI – rettifica 

dell’aliquota Iva per i lavori e liquidazione alla CGP Srl. delle fatture 

relative agli stati avanzamento lavori n° 1 e n° 2 – CIG: 363805384D – 

CUP: H85D11000620005  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

VISTA la Deliberazione n° 156, adottata dal Direttore Generale in data 13/03/2012, 

con la quale si è affidato alla ditta C.G.P. Srl l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione del nuovo Day Hospital di Oncologia negli Edifici delle 

Chirurgie in Viale San Pietro, Sassari. 

VISTO Il Contratto di Appalto, per i lavori in oggetto, siglato presso gli Uffici della 

Direzione Generale dell’AOU di Sassari in data 6 settembre 2012. 

CONSIDERATO che per tali lavori, così come previsto dalla Delibera n° 487 del 28/09/2011, 

la copertura finanziaria deriva per € 205.000,00 dalla quota a carico 

dell’A.O.U. di Sassari e dall’importo di € 535.000,00 quale finanziamento a 

carico dell’Università degli Studi di Sassari. 

DATO ATTO che il Direttore dei lavori in data 04/12/2012 ha emesso lo stato 

avanzamento lavori n° 1, cui è conseguita l’emissione del certificato di 

pagamento n° 1 dell’importo di € 161.300,00 (oltre Iva di legge). 

DATO ATTO che il Direttore dei lavori in data 10/01/2013 ha emesso lo stato 

avanzamento lavori n° 2 , cui è conseguita l’emissione del certificato di 

pagamento n° 2 dell’importo di € 156.000,00 (oltre Iva di legge). 

DATO ATTO che sulla base degli accordi intercorsi con l’Università degli Studi di Sassari 

il Responsabile del Procedimento ha trasmesso con note prot. n. 

PG/2012/33295 del 07/12/2012 e n. PG/2013/1253 del 17/01/2013 i suddetti 



 Pagina 2 di 7    Il Proponente: Ing. Roberto Manca 

    f.to Responsabile Servizio Tecnico  ________________ 

stati di avanzamento lavori chiedendo la contestuale erogazione della quota 

di finanziamento per la liquidazione dell’impresa. 

DATO ATTTO che con nota del Rettore ns. prot. 8471 del 4 aprile 2013 veniva comunicato 

che il C.d’A. dell’Ateneo nella seduta del 27 marzo 2013 aveva autorizzato 

la liquidazione, fra le altre, dei due stati di avanzamento in oggetto. 

DATO ATTO che in data 30 aprile c.a. sono stati accreditati sul conto di Tesoreria 

dell’AOU di Sassari (provv. 191 del 30/04/2013) gli importi di competenza 

dell’Università di Sassari. 

DATO ATTO che sulla scorta della risoluzione dell’Agenzia delle entrate  n. 243/E del 

13/06/2008, che con riferimento: 

- ai  numeri 127-quinquies) e 127-septies), parte terza della Tabella A 

allegata al d.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633,. che prevedono l'applicazione 

dell'IVA nella misura del 10 per cento, tra l'altro, agli "edifici di cui 

all'art. 1 della L. 19 luglio 1961, n. 659, assimilati ai fabbricati di cui 

all'art. 13 della L. 2 luglio 1949, n. 408, e successive modificazioni. 

- al successivo numero 127-septies) che stabilisce che la medesima 

aliquota del 10 per cento si rende applicabile, altresì, alle "prestazioni di 

servizi dipendenti da contratti di appalto relativi alla costruzione delle 

opere, degli impianti e degli edifici di cui al n. 127-quinquies)". 

- all'articolo 1 della legge n. 659 del 1961, richiamato dal suddetto n. 127-

quinquies),che  prevede che "le agevolazioni fiscali e tributarie stabilite 

per la costruzione di case di abitazione dagli artt. 13, 14, 16 e 18 della 

legge 2 luglio 1949, n. 408, e successive proroghe e modificazioni, sono 

estese agli edifici contemplati dall'art. 2, comma secondo, del regio 

decreto 21 giugno 1938, n. 1094, convertito nella legge 5 gennaio 1939, 

n. 35". 

- al comma 2  del citato articolo 1 della legge n. 659 del 1961 nel quale è 

previsto che “ Le agevolazioni si applicano anche all'ampliamento ed al 

completamento degli edifici già costruiti o in corso di costruzione”. 

- al richiamato articolo 2, comma secondo, del regio decreto n. 1094 del 

1938, convertito nella legge n. 35 del 1939, il quale indica che fra gli 

edifici soggetti all’agevolazione fiscale rientrano scuole, caserme, 

ospedali, case di cura, ricoveri, colonie climatiche, collegi, educandati, 

asili infantili, orfanotrofi e simili. 

- ai principi enunciati dalla Corte di Cassazione con la sentenza n. 3503 

del 5 dicembre 1972, nella quale si sottolinea la necessità di far 

riferimento, per l'applicazione dei benefici fiscali, alle finalità di 



 Pagina 3 di 7    Il Proponente: Ing. Roberto Manca 

    f.to Responsabile Servizio Tecnico  ________________ 

interesse collettivo, sempre che gli stessi vengano utilizzati per il 

perseguimento delle finalità di istruzione, cura, assistenza e 

beneficenza. 

Determina di fatto che anche l’intervento in oggetto, che è relativo al 

completamenti di un rustico all’interno di un ospedale pubblico  per ricavare 

locali che saranno destinati ad attività di cura, ricade fra quelli per i quali è 

applicabile l’aliquota ridotta del 10%.  

DATO ATTO che per nelle delibere di approvazione del progetto (n° 487 del 28/09/2011) e 

di aggiudicazione definitiva alla ditta C.G.P. Srl (n° 156   del 13/03/2012) 

era del 21%. 

CONSIDERATO che sulla scorta di quanto sopra esposto, ai lavori in oggetto può essere 

applicata l’aliquota IVA agevolata del 10% 

VISTA la fattura n° 58 del 29/11/2012 dell’importo di € 161.300,00 oltre Iva di 

legge (195.173,00 compresa Iva 21%), relativa al 1° SAL, presentata dalla 

ditta C.G.P. Srl. e  la fattura n° 1 del 11/01/2013 dell’importo di € 

156.000,00 oltre Iva di legge (€ 188.760,00 compresa IVA 21%), relativa al 

2° SAL, presentata dalla ditta C.G.P. Srl. 

ACQUISITA  in data 02/05/2013 la nota di credito n° 1, relativa allo storno parziale della 

fattura n° 58 del 29/11/2012 per differenza aliquota Iva dal 21% al 10% per 

complessivi € 17.743,00. 

ACQUISITA  in data 02/05/2013 la nota di credito n° 2, relativa allo storno parziale della 

fattura n° 1 del 11/01/2013 per differenza aliquota Iva dal 21% al 10% per 

complessivi € 17.160,00. 

 

PROPONE 

per quanto indicato in premessa, 

 

DI RETTIFICARE i quadri economici contenuti nelle delibere n° 487 del 28/09/2011 e n° 156 

del 13/03/2012  introducendo nei quadri economici, relativamente ai lavori, 

l’aliquota Iva del 10% ai sensi della vigente normativa fiscale sulla scorta di 

quanto riportato in premessa, invece dell’aliquota del 21% indicata 

erroneamente nelle suddette delibere. 

DI TRASFERIRE nelle somme a disposizione dell’amministrazione per il lavoro in oggetto i 

risparmi dovuti alla riduzione dell’aliquota Iva dovuta. 

DI AUTORIZZARE il servizio competente alla liquidazione delle fatture n° 58 del 29/11/2012 e  

n° 1 del 11/01/2013, decurtate rispettivamente dell’importo delle relative 

note di credito n. 1 del 205/2013 e n. 2 del 2/05/2013 a compensazione della 



 Pagina 4 di 7    Il Proponente: Ing. Roberto Manca 

    f.to Responsabile Servizio Tecnico  ________________ 

riduzione dell’IVA, per i lavori citati in premessa, alla società C.G.P. Srl,  

con sede legale  in Viale Poetto n. 32/a - 09126 Cagliari: 

DI IMPUTARE  l’importo corretto al netto della riduzione dell’IVA di € 171.600,00 relativo 

alla Fattura n. n° 58 del 29/11/2012  e di € 177.430,00 relativo alla Fattura n. 

1 del 11/01/2013, per complessivi € 349.030,00 sul conto di costo  n. 

0102010501 “Immobilizzazioni immateriali”; 

DI DARE MANDATO ai servizi preposti per le pratiche relative alla liquidazione delle suddette 

fatture 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

L'anno duemilatredici , il giorno sette del mese di Maggio in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999. 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari. 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari.  

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 

aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto. 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “REALIZZAZIONE 

NUOVO DAY HOSPITAL DI ONCOLOGIA NEGLI EDIFICI 

DELLE CHIRURGIE DELL’AOU DI SASSARI – rettifica 

dell’aliquota Iva per i lavori e liquidazione alla CGP Srl. delle fatture 

relative agli stati avanzamento lavori n° 1 e n° 2 – CIG: 363805384D 

– CUP: H85D11000620005”. 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 



 Pagina 5 di 7    Il Proponente: Ing. Roberto Manca 

    f.to Responsabile Servizio Tecnico  ________________ 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 

241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

D E L I B E R A  

 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

DI RETTIFICARE i quadri economici contenuti nelle delibere n° 487 del 28/09/2011 e n° 156 

del 13/03/2012  introducendo nei quadri economici, relativamente ai lavori, 

l’aliquota Iva del 10% ai sensi della vigente normativa fiscale sulla scorta di 

quanto riportato in premessa, invece dell’aliquota del 21% indicata 

erroneamente nelle suddette delibere. 

DI TRASFERIRE nelle somme a disposizione dell’amministrazione per il lavoro in oggetto i 

risparmi dovuti alla riduzione dell’aliquota Iva dovuta. 

DI AUTORIZZARE il servizio competente alla liquidazione delle fatture n° 58 del 29/11/2012 e  

n° 1 del 11/01/2013, decurtate rispettivamente dell’importo delle relative 

note di credito n. 1 del 205/2013 e n. 2 del 2/05/2013 a compensazione della 

riduzione dell’IVA, per i lavori citati in premessa, alla società C.G.P. Srl,  

con sede legale  in Viale Poetto n. 32/a - 09126 Cagliari: 

DI IMPUTARE  l’importo corretto al netto della riduzione dell’IVA di € 171.600,00 relativo 

alla Fattura n. n° 58 del 29/11/2012  e di € 177.430,00 relativo alla Fattura n. 

1 del 11/01/2013, per complessivi € 349.030,00 sul conto di costo  n. 

0102010501 “Immobilizzazioni immateriali”; 

DI DARE MANDATO ai servizi preposti per le pratiche relative alla liquidazione delle suddette 

fatture 

DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

  

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott. Mario Manca) 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 
 



 Pagina 6 di 7    Il Proponente: Ing. Roberto Manca 

    f.to Responsabile Servizio Tecnico  ________________ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 

07.05.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene,  

Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

   f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2013. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 

Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 

Sassari, ___/____/______                        

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 

Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 

Regionale 28.07.2006 n. 10. 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 

Istituzionali 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 



 Pagina 7 di 7    Il Proponente: Ing. Roberto Manca 

    f.to Responsabile Servizio Tecnico  ________________ 

 


